
 

 

 
ACUERDO No. 021 

(Diciembre 11 de 2024) 
 
 

POR EL CUAL SE CREA EL PROGRAMA EN EDUCACIÓN PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO 
HUMANO" (ETDH) DE TÉCNICO LABORAL AUXILIAR DE ALMACEN  

 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FUNDACIÓN UNIVERSITARIA CEIPA, Institución Universitaria, en 
ejercicio de las atribuciones contempladas en el Estatuto General, artículo 25, literal e) y g) en 

armonía con lo dispuesto en la Ley 30 de 1992 y 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
1. Que el artículo 67 de la Constitución Política de Colombia establece que "la educación es un 
derecho de la persona y un servicio público que tiene una función social; con ella se busca el acceso 
al conocimiento, a la ciencia, a la técnica, y a los demás bienes y valores de la cultura". 
 
2. Que el artículo 4 de la Ley 115 de 1994 "Ley General de Educación" asigna al Estado la 
responsabilidad de garantizar el acceso y la calidad de la educación, promoviendo la formación 
integral y profesional. 
 
3. Que mediante la Ley 1064 de 2006, se establece que la "Educación para el Trabajo y el Desarrollo 
Humano" (ETDH) reemplaza a la educación no formal, reconociéndola como un componente clave 
para el fortalecimiento del talento humano y la empleabilidad en el país. 
 
4. Que el Decreto 1075 de 2015, en sus artículos 2.6.4.1 y 2.6.4.8, regula la oferta de programas de 
formación laboral y académica por parte de las Instituciones de Educación para el Trabajo y el 
Desarrollo Humano, imponiendo requisitos de calidad para su operación. 
 
5. Que el Decreto 4904 de 2009 regula la prestación del servicio educativo de la ETDH, y el artículo 
2.6.4.1 del Decreto 1075 de 2015 habilita a las instituciones de educación superior para ofrecer 
programas de formación laboral. 
 
6. Que el artículo 194 de la Ley 1955 de 2019 establece la ETDH como una vía de cualificación dentro 
del Sistema Nacional de Cualificaciones (SNC), y que el Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística – DANE ha establecido normativas para la clasificación de programas de ETDH. 
 
7. Que la Ley 789 de 2002 y el Decreto 923 de 2024 han expandido la regulación de la ETDH, 
habilitando a las instituciones de educación superior privadas a ofrecer programas técnicos 
laborales. 
 



 

 

8. Que existe una creciente demanda por parte del sector empresarial de formación por 
competencias que abarcan el perfil de un técnico en proceso logístico, de almacenamiento, 
inventario y distribución de mercancías, lo que hace necesaria la creación del programa de 
formación técnica laboral que responda a estas necesidades. 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar la creación del programa técnico laboral Auxiliar de Almacén.  
 
El programa podrá ofertarse en Sabaneta y Barranquilla previo trámite correspondiente ante la 
Secretaría de Educación del Municipio respectivo. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El Reglamento Estudiantil Acuerdo No. 003 de 2019 y el Acuerdo No. 016 de 
2024, serán aplicables al programa técnico laboral aquí creado. 
 
ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su aprobación. 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dado en Sabaneta a los once (11) días del mes de diciembre de 2024 
 
                  

      
           
DIEGO MAURICIO MAZO CUERVO               VALENTINA LLERAS PATIÑO 
Rector       Secretaria General  
 
 


